Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

Katedra biologie

Fytocenologický průzkum plevelových společenstev vybraných lokalit
v Českém termofytiku a Českomoravském mezofytiku

Bakalářská práce

Autor: Kryštof Havelka

Studijní program: B1501 - Biologie

Studijní obor: Systematická biologie a ekologie

Vedoucí práce: RNDr. Romana Prausová Ph. D.

Katedra biologie

Oponent práce: Mgr. Jan Doležal

Hradec Králové 14.05.2021

UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ

Př í rodovědecká fakulta

Akademický rok: 2019/2020

Studijní p r o g r a m : Biologie

Forma s tud ia : Prezenční Obor/kombinace : Systematická biologie a ekologie

(BSB)

Podklad pro zadání BAKALÁŘSKÉ práce studenta

Jméno a
příjmení:
Osobní číslo:

Kryštof Havelka

S18BI011BP

Adresa: Borec 88, Borec, 29426 Skalsko, Česká republika

Téma práce: Fytocenologický průzkum plevelových společenstev vybraných lokalit v Českém termofytiku a Českomoravském mezofytiku

Zásady pro vypracování:

Bakalářská práce se zabývá průzkumem segetálních společenstev vázaných na zemědělské kultury obhospodařované
extenzivním způsobem, zejména okraje polí, případně úhory, kde neprobíhá častá aplikace chemických látek (hnojiv a
pesticidů). Pozornost je soustředěna do fytochorionu České termofytikum, konkrétně do Dolního Pojizeří, Středního Polabí,
Hradeckého Polabí, a do Ralsko-Bezdězské tabule v rámci Českomoravského mezofytika.

Cílem práce je zachytit spektrum segetálních společenstev na vybraných lokalitách, jejich druhovou diverzitu a výskyt
vzácných druhů plevelů nebo naopak nežádoucích neofytů, které se v posledních letech v těchto společenstvech šíří. Výskyt
konkrétních indikačních druhů plevelů a jejich společenstev bude využit pro odvození způsobu a intenzity obhospodařování
na jednotlivých lokalitách. Při průzkumu bude použita standardní metoda fytocenologického snímkování a porovnání
podobnosti snímků pomocí indexů podobnosti. Klasifikace zaznamenaných společenstev bude provedena podle Vegetace
ČR (Chytrý 2009) a katalogu biotopů ČR (Chytrý et al. 2010). Pozornost bude věnována též okolí zkoumaných ploch za
účelem zjistit návaznost dalších typů vegetace, případně jejich vliv na druhové složení zkoumaných plevelných společenstev.

Seznam doporučené literatury:

Chytrý M. (ed.), 2009: Vegetace České republiky. Ruderální, plevelová, skalní a suťová vegetace. Academia Praha, 520 p.

Chytrý M., Kučera T., Kočí M., Grulich V., LustykP. (eds.), 2010: Katalog biotopů České republiky. Druhé vydání. AOPKČR Praha, 445 p.
Vědecké publikace v databázi WOS.

Podpis studenta: Datum:

Podpis vedoucího práce: Datum:

Téma práce
anglicky:

Phytosociological research of segetal communities in selected localities of the Bohemian Thermophyticum and Mesophyticum
Massivi bohemici

Vedoucí práce: RNDr. Romana Prausová, Ph.D.
Katedra biologie

© IS/STAG, Portál - Podklad kvalifikační práce , havelkrl, 14. května 2021 13:03

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a že jsem v seznamu použité
literatury uvedl všechny prameny, z kterých jsem vycházel.

V Hradci Králové dne Jméno a příjmení

Poděkování
Rád bych poděkoval vedoucí práce RNDr. Romaně Prausové za poskytnutou odbornou
asistenci a poskytnutí odvozu na některé lokality a pomoc při jejich průzkumu, také bych
poděkoval za zpřístupnění 2 publikací, použitých jako zdroj ke klasifikační práci. Dále bych
poděkoval Markovi Depešovi, Petře Svobodové a Pavlíně Kardmasové za dobrovolnou
spolupráci na průzkumu lokality s pracovním názvem „U Bezdězu".

Anotace
Bakalářská práce se zabývá průzkumem segetálních společenstev vázaných na zemědělské
kultury obhospodařované extenzivním způsobem, zejména okraje polí, případně úhory,
s různou intenzitou obhospodařování. Pozornost je soustředěna do fytochorionu České
termofytikum, konkrétně do Dolního Pojizeří, Hradeckého Polabí, a do Ralsko-Bezdězské
tabule v rámci Českomoravského mezofytika.

Cílem práce je zachytit spektrum segetálních společenstev na vybraných lokalitách, jejich
druhovou diverzitu a výskyt vzácných druhů plevelů nebo naopak nežádoucích neofytů, které
se v posledních letech v těchto společenstvech šíří. Výskyt konkrétních indikačních druhů
plevelů a jejich společenstev bude využit pro odvození pravděpodobného způsobu a intenzity
obhospodařování na jednotlivých lokalitách. Při průzkumu bude použita standardní metoda
fytocenologického snímkování a porovnání podobnosti snímků pomocí indexů podobnosti.
Klasifikace zaznamenaných společenstev bude provedena převážně podle Vegetace České
republiky (Chytrý 2009). Pozornost bude věnována též okolí zkoumaných ploch za účelem
zjistit návaznost dalších typů vegetace, případně jejich vliv na druhové složení zkoumaných
plevelných společenstev.

Annotation
This work deals with survey of segetal plant communities associated with extensively managed
agricultural land, especially edges of fields, optionally fallows which are variably managed.
Most attention is focused on phytochorions of Bohemian Thermophyticum, specifically on
Dolní Pojizeří, and Mesophyticum Massivi bohemici, which includes Ralsko-Bezdězská tabule.

The goal of this work is to capture range of segetal communities in chosen locations, their
species diversity and occurence of rare species of weeds, or unwanted neophytes which spread
in these communities recently. Occurence of specific indicator weeds and their communities
will be used for determination of the way of management and degree of treatment which was
likely used in surveyed locations. Standart methodics of phytocoenological imaging and
comparation of similarity with application of similarity index will be used during the survey.
Classification of recorded communities will be realized mainly by Vegetation of Czech
Republic (Chytrý 2009). Surounding vegetation will be also noted for posibble connection to
surveyed communities or its impact on species composition
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l .Úvod
Segetální společenstva spolu s jinou synantropní vegetací se stala předmětem odborné

pozornosti později, než jiné fytocenologické formace (Chytrý, 2009). Častá sukcese těchto
společenstev v důsledku periodicky se opakujících disturbancí na obdělávaných plochách má
za následek střídání spektra různých druhů. Výskyt plevelů je vázán hlavně na typ
managementu a cirkulaci plodin na daném poli. Vývoj typu plevelné vegetace, která bývala
tradičně spojována s danou skupinou plodin, je pak určen obdobím nej větší intenzity
obdělávání (Ellenberg & Leuschner, 2010). Složení je také významně ovlivněno nadmořskou
výškou a ročním obdobím (Lososová et al. 2004). Během posledních let zemědělské
intenzifikace došlo ke změnám jejich složení (Otýpková, 2006). V dnešní době se musí počítat
i s působením různých pesticidů, které výrazně omezují růst citlivějších druhů, a naopak
vytvářejí prostředí pro růst druhů odolnějších až resistentních (Mayerová, 2018). Přispění
invazivních neofytů ke složení některých porostů je výrazné do té míry, že je někdy vytváří
čistě jeden druh dominantního taxonu.

Vegetační jednotky plevelných společenstev jsou často nevyhraněné, j sou zde početně
zastoupeny druhy s širokou ekologickou amplitudou (Chytrý et al., 2009, s. 15). Většina
plevelných společenstev patří pod třídu Stellarietea mediae Tiixen et al ex von Rochow 1951,
kde je v této práci věnována pozornost zvláště vegetaci svazů Caucalidion von Rochow 1951
a Scleranthion annui (Kruseman et Vlieger 1939) Sissingh in Westhoff et al. 1946 (Chytrý
et al. 2009). Třída se vyznačuje převahou jednoletých druhů, které jsou přizpůsobeny
disturbancím stanoviště a mají krátký životní cyklus (Chytrý et al., 2009, s. 75). První uvedený
ze svazů se nejčastěji vyskytuje v obilných polích a zahrnuje bazifilní vegetaci (Chytrý et al.,
2009, s. 81). Druhý svaz j e charakterizován výskytem acidofilních druhů s širokou ekologickou
amplitudou, vyskytujících se jak v okopaninách, tak v obilninách (Chytrý et al., 2009, s. 108).

Tato práce se zaměřuje především na plevelné druhy, které rostou v daném vegetačním

[…]


Při průzkumu lokalit se podařilo najít několik méně častých taxonů, citlivých na různé
způsoby obhospodařování půdy. Jedna z lokalit byla výrazně zasažena invazivními neofyty,
zároveň se jednalo o druhově pestřejší, rané stanoviště, na kterém ustala disturbance těžbou.
Pro přesnější srovnání by bylo potřeba pořídit více fytocenologických snímků a transektů se
zajímavými nálezy, aby se více vystihla frekvence výskytu taxonu na lokalitě. Některé snímky
zachytávaly jen část celkového druhového spektra vegetace na lokalitách. Odhad pokryvnosti
ve snímcích byl postupně zdokonalován, proto v počátečních snímcích na začátku mohl být
odhad zkreslený, k upřesnění by bylo potřeba opakování odhadu a snímku na stejném místě ve
stejném období. Větší bohatosti a přesnosti snímků také bránilo posečení navazujícího porostu,
které omezovalo rozsáhlejší a častější vytvoření snímků u některých lokalit.

Výsledky indexů podobnosti mezi některými snímky transektů, ve kterých se počet
společných druhů blížil počtu druhů v jednom ze snímků, dosahovaly vysokých hodnot.
Hodnoty těchto indexů podobnosti by byly spíše zavádějící a neukazovaly by skutečnou
podobnost biodiverzity mezi lokalitami. Proto je nutné zohlednit i rozdíly v počtu druhů.
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Přílohy
Příloha 1 Tabulka
sloupec (celkem)

indexů podobnosti fytocenologických snímků (Jaccardův koeficient), poslední
- počet druhů ve snímku
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3.3

a

3.1

b

3.2

b

3.3
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4 . 1
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4.2
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4 .3
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5.2
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5.3
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1.1
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0 0 0 0 5 0 5 i 0 3 i 0 2 i 4 i 0 i 0 i i 0 2 0 3 i 5

1.2

a
0 i 2 0 8 0 4 0 i 1 0 i 0 3 5 i i 5 3 i 4 i 3 0 1 2 4

1.3

a
0 6,25 0 0 1 0 0 0 4 0 0 2 0 2 1 0 i 0 0 i 1 2 0 0 0 3 2

1.1

b
0 18,2 0 0 2 0 1 0 0 0 1 0 0 0 2 2 i 2 2 i 3 0 2 0 1 1 2

1.3

b
0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0

1.1

c
20,83 34,8 3,45 83,3 45,5 0 7 2 1 3 1 1 2 3 12 2 i 7 5 2 7 2 8 1 4 3 10

1.3
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0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.1
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41,67 3,75 0 7,69 0 28 0 0 1 4 0 0 2 1 7 2 0 4 1 3 3 0 4 0 4 1 8

2.2
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9,09 0 0 0 0 8 0 0 0 0 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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0 3,45 16 0 0 2,38 0 3,33 0 0 1 12 1 8 0 1 6 1 1 7 4 4 0 0 1 6 6
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27,27 6,67 0 0 0 11,5 0 30,8 0 0 1 2 2 0 3 2 0 1 0 2 1 0 2 0 4 2 5
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3.1
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20 0 0 0 0 8 0 15,4 0 4 20 18,2 5,26 0 1 3 0 1 1 1 1 0 1 0 2 0 4

3.2

a
3,7 8,11 5,41 0 0 6 0 2,5 0 18,2 0 0 9,52 0 4 1 22 9 7 18 10 2 0 0 1 6 4
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10,81 13,2 2,44 5,56 2,94 27,3 0 18,9 5,41 0 7,89 2,44 0 2,63 1,64 4 6 20 7 6 9 2 8 0 4 4 10

3.1

b
6,67 5,88 0 18,2 0 6,9 0 11,8 0 3,45 14,3 21,4 4,35 27,3 2,56 10,3 0 3 4 1 4 0 3 0 2 2 5

3.2

b
0 2,63 2,7 3,03 0 1,96 0 0 0 13,3 0 0 9,76 0 56,4 10,3 0 12 7 19 11 2 0 0 1 4 4

3.3

b
3,33 17,9 0 7,69 0 18 0 13,3 0 2,27 3,33 3,23 0 3,57 19,6 52,6 10 28,6 8 10 12 2 6 0 3 3 6

3.1

c
0 12,5 0 10 0 14,3 0 3,7 0 2,63 0 8,33 3,13 4,55 16,7 15,6 17,4 17,7 23,5 3 5 0 4 1 2 4 5

3.2

c
2,38 2,27 2,33 2,56 0 3,57 0 6,98 0 14 4,88 0 10,9 2,5 36,7 9,38 2,27 40,4 20 5,88 11 3 2 0 1 5 7

3.3

c
3,45 14,3 3,33 12,5 0 18,4 0 10 0 10 3,45 3,33 8,57 3,7 22,7 18,8 14,3 26,2 34,3 13,9 22,9 3 7 0 4 6 8

4 . 1
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4.3

a
0 0 0 0 0 4,35 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,26 0 0 0 8,33 0 0 0

5.1
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20 5,26 0 7,14 0 13,8 0 23,5 0 3,23 28,6 11,8 4 14,3 2,44 9,76 11,1 2,5 9,38 7,41 2,17 13,3 0 22,2 0 1 7
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5.3

a
25 17,4 8,33 10 0 33,3 0 40 0 18,2 25 8,33 17,9 21,1 8,89 23,8 22,7 9,09 16,7 16,1 14,9 24,2 7,14 26,1 0 31,8 23,3

43