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Struktura/členění práce:
Předložená bakalářská práce je založena na terénním průzkumu, zpracování a vyhodnocování
výsledků a jejich porovnání s publikovanými daty o segetálních druzích a vegetaci ve vazbě
na stanovištní poměry lokalit. Bakalářská práce má rozsah 51 stran (včetně nečíslovaných
stran) a je standardně členěna do šesti kapitol (Úvod, Metodika, Výsledky, Diskuze, Závěr,
Přílohy).

Literární zdroje, citace a jejich použití:
V bakalářské práce je citováno 27 zdrojů. Převažují literární zdroje, přibližně pět citací
odpovídá mapovým portálům a databázím. Všechny zdroje jsou správně odkazovány v textu,
případně u obrázků.

Výsledky a jej ich zhodnocení:
Autor se zabýval pěti lokalitami, které si vybral ve fytochorionech Českého termofytika
(Dolní Pojizeří, Hradecké Polabí) a Českého mezofytika (Ralsko-bezdězská tabule) na
základě prostudování půdních poměrů a dalších parametrů obsažených v jednotkách BPEJ.
Lokality navštěvoval několikrát ve vegetační sezóně, aby zachytil co nejvíce druhů, ale také
proměnlivost společenstev segetálních druhů v průběhu roku. Získal tak podklady jak o
druhové diverzitě, vzájemné podobnosti lokalit, ale i fenologickém vývoji společenstev na
jednotlivých lokalitách. Fytocenologické snímky zapisoval v liniových transektech vedoucích
od navazující vegetace přes okraj pole s nej vyšším zastoupením plevelů až do porostu
zemědělské plodiny, kde plevele vyznívají nebo zcela chybí. Pomocí indexů podobnosti
vzájemně srovnal druhové složení zapsané ve snímcích transektů mezi lokalitami, v rámci
transektů, ale i v čase (tj. vývoj téhož snímku v čase). K prezentaci těchto indexů použil
matici. Podle dostupné literatury též zapsané snímky přiřadil k základním vegetačním
jednotkám včetně zdůraznění diagnostických, běžných až apofytních druhů. Pro dokreslení
stanovištních poměrů autor použil měření parametrů půdy.

Formální úroveň:
Po formální stránce je práce zdařilá. Je vhodně členěná a doplněna obrázky a tabulkami.
Všechny obrázky a tabulky jsou řádně popsány. Pouze u fotografií bych doporučila zvětšit
jejich velikost, aby zabíraly větší část stránky a byly více rozlišitelné i detaily. Kvalita
fotografií je velmi dobrá.
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Splnění cílů práce:
Cíle práce byly splněny. Autor pracoval velmi aktivně, byl spolehlivý v plnění domluvených
postupů, přicházel s vlastními návrhy na změny a úpravy, případně interpretaci zjištěných
výsledků.

Otázky a připomínky oponenta:
Jaké úpravy metodiky byste doporučil na základě vlastních zkušeností při zpracování této
bakalářské práce pro obdobný průzkum, třeba i v jiném území?
V jakém území byste volil výběr lokalit pro výzkum a proč?

Celkové hodnocení:

Autor prokázal schopnost samostatné práce v terénu i při zpracování výsledků. Naučil
se základní metodiku floristického a fytocenologického průzkumu. Velmi dobře
pracoval též se zdroji, včetně cizojazyčných, internetových, databázových apod.

Návrh hodnocení:

• A • B • c n D D E D F = nevyhověl(a)

V Hradci Králové dne: 7. 6. 2021 vypracoval(a): RNDr. Romana Prausová, Ph.D.
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